
 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL 
 
 
 
 
 

 
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 

"Año de la Universalización de la Salud" 

 

   

 
  

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando 
lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-

PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente 
clave: N9H8M4T 

 
 

 
 
 

 
 

VISTO, el Informe N° 000222-2020-DPI/MC de fecha 13 de septiembre de 2020, de la 

Dirección de Patrimonio Inmaterial; y; 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, de conformidad con la Ley N° 29565, Ley de creación del Ministerio de Cultura, 

éste es un organismo del Poder Ejecutivo con personería jurídica de derecho público; 

 

Que, mediante Decreto de Urgencia Nº 058-2020, se aprueban los Mecanismos de 

Amortiguamiento para mitigar los efectos económicos en el Sector Cultura producidos 

en el contexto de la Emergencia Sanitaria por el COVID-19, con el objetivo de aprobar 

mecanismos extraordinarios de amortiguamiento para mitigar los efectos 

socioeconómicos originados en las Industrias Culturales, las Artes, así como en las 

expresiones del Patrimonio Cultural Inmaterial y afines como consecuencia de las 

necesarias acciones adoptadas por el gobierno en el marco de la Emergencia 

Sanitaria declarada a nivel nacional por el Decreto Supremo N° 008-2020-SA, en 

adelante Emergencia Sanitaria, a fin de fomentar el acceso, oferta, producción, 

circulación y promoción de bienes y servicios culturales; 

 

Que, mediante Resolución Ministerial N° 151-2020-MC se aprobaron los 

“Lineamientos para la aplicación de los mecanismos de amortiguamiento para mitigar 

los efectos económicos en el Sector Cultura producidos en el contexto de la 

Emergencia Sanitaria por el COVID-19, en el marco del Decreto de Urgencia N° 058-

2020”; 

 

Que, las líneas de Apoyos Económicos para el amortiguamiento de actividades 

vinculadas al fomento de las tradiciones, expresiones y manifestaciones culturales del 

Patrimonio Cultural Inmaterial, se encuentran establecidas en el artículo 10 de la 

Resolución Ministerial Nº 151-2020-MC; comprendiendo las siguientes: a) Iniciativas 

colectivas dirigidas a promover el fortalecimiento de la memoria comunitaria; b) 

Iniciativas colectivas dirigidas a la obtención de recursos materiales para la realización 

de prácticas del patrimonio cultural inmaterial; c) Iniciativas colectivas para la 

promoción y difusión de arte tradicional en plataformas digitales o redes sociales; y, d) 

Iniciativas colectivas individuales para la creación y promoción de contenidos 

audiovisuales de danza y música tradicional peruana; 

 

Que, a través de la Resolución Directoral N° 025-2020- DGPC/MC de fecha 30 de 

junio de 2020, se aprobaron las cuatro (4) Bases de las Líneas de Apoyos 

Económicos, antes indicadas, a favor de personas naturales y jurídicas, para el 

amortiguamiento de actividades vinculadas al fomento de las tradiciones, expresiones 

y manifestaciones culturales del Patrimonio Cultural Inmaterial, en el marco de lo 



 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL 
 
 
 
 
 

 
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 

"Año de la Universalización de la Salud" 

 

   

 
  

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando 
lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-

PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente 
clave: N9H8M4T 

dispuesto en el Decreto de Urgencia Nº 058-2020-MC y Resolución Ministerial Nº 151-

2020-MC. 

 

Que, a fin de solicitar los Apoyos Económicos, los administrados deben presentar sus 

postulaciones a través del sistema en línea, conforme con los requisitos y la 

documentación requerida, de acuerdo a lo establecido en las Bases correspondientes 

a cada Línea de Apoyo; 

 

Que, la Resolución Directoral N° 025-2020-DGPC/MC de fecha 30 de junio de 2020, 

establece en el numeral 7.3 del punto VII. De Las etapas del Proceso de Postulación, 

que la Dirección General de Patrimonio Cultural es la encargada de revisar las 

postulaciones presentadas y, en caso no cumplan con lo dispuesto en las Bases, 

formular de manera inmediata y por única vez las observaciones pertinentes; 

 

Que, el citado numeral establece además que, culminada la revisión de postulaciones 

presentadas a través del sistema en línea, la Dirección General de Patrimonio Cultural 

emite una Resolución Directoral que consigna la relación de solicitudes aptas para la 

evaluación del Comité Independiente de Evaluación. Dicha Resolución es notificada a 

través del sistema en línea y publicada en el portal institucional del Ministerio de 

Cultura; 

 

Que, a través de la Resolución Directoral N° 026-2020-DGPC/MC de fecha 27 de julio 

de 2020, se amplían los plazos dispuestos en los cronogramas del procedimiento 

establecidos en las bases del Bases de las Líneas de Apoyos Económicos, a favor de 

personas naturales y jurídicas, para el amortiguamiento de actividades vinculadas al 

fomento de las tradiciones, expresiones y manifestaciones culturales del Patrimonio 

Cultural Inmaterial, aprobados por Resolución Directoral N° 025-2020-DGPC/MC de 

fecha 30 de junio de 2020; 

 

Que, en cumplimiento del plazo establecido en la Resolución Directoral N° 026-2020-

DGPC/MC, la Dirección de Patrimonio Inmaterial mediante Informe N° 000203-2020- 

DPI/MC del 29 de agosto de 2020, comunica a la Dirección General de Patrimonio 

Cultural, la lista de solicitudes aptas para la evaluación del Comité Independiente de 

Evaluación de la Línea de apoyo económico para Iniciativas colectivas e individuales 

para la creación y difusión de contenidos audiovisuales de danza y música tradicional; 

adjuntando además el reporte estadístico de las solicitudes presentadas, detallando 

las solicitudes que no fueron consideradas aptas al no haberse subsanado las 

observaciones advertidas, conforme a lo dispuesto en la Resolución Ministerial Nº 151-

2020-MC y en la Resolución Directoral N° 025-2020-DGPC/MC de fecha 30 de junio 

de 2020;. 

 

Que, a través de la Resolución Directoral N° 042-2020-DGPC/MC de fecha 31 de 

agosto de 2020, se declaró como aptas las solicitudes presentadas a las líneas de 

apoyo, con lo que el proceso quedó expedito para la evaluación del Comité 

Independiente de Evaluación de la Línea de Apoyo Económico denominada 

“Iniciativas colectivas e individuales para la creación y difusión de contenidos 

audiovisuales de danza y música tradicional”; 

 



 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL 
 
 
 
 
 

 
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 

"Año de la Universalización de la Salud" 

 

   

 
  

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando 
lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-

PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente 
clave: N9H8M4T 

Que, mediante Informe del visto, la Dirección de Patrimonio Inmaterial remite el acta 

de evaluación final del mencionado comité, de fecha 11 de septiembre de 2020, así 

como el listado de beneficiaros obtenidos como resultado de su evaluación; 

indicándose asimismo en la citada acta, las precisiones para lo dispuesto en el punto 

8.4 del numeral VII de las Bases de las Líneas de Apoyos Económicos; 

 

Que, teniendo en cuenta que las  Modalidad Individual y Dúos y Tríos, no cubrieron el 

estimado de beneficiarios indicados, en las mencionadas Bases, corresponde aplicar 

lo dispuesto en el punto 8.4 del numeral VII de las Bases de las Líneas de Apoyos 

Económicos, y en consecuencia declarar los beneficiarios, indicados en el Acta de 

fecha 11 de setiembre de 2020 por modalidad y considerando los mejores puntajes 

alcanzados en las postulaciones de la Modalidad Grupal 1 y Grupal 2, posteriores a 

las 50 correspondientes a cada una de las modalidades grupales; 

 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29565 - Ley de Creación del Ministerio 

de Cultura; Ley Nº 28296 - Ley General del Patrimonio Cultural de la Nación, y sus 

modificatorias; Ley Nº 27444 - Ley del Procedimiento Administrativo General, y sus 

modificatorias; Decreto de Urgencia Nº 058-2020 que aprueba mecanismos de 

amortiguamiento para mitigar los efectos económicos en el Sector Cultura producidos 

en el contexto de la Emergencia Sanitaria por el COVID-19; Decreto Supremo Nº 005- 

2013-MC que aprobó el Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio de 

Cultura; Decreto Supremo Nº 001-2010-MC que aprobó la fusión de, entre otros, el 

Instituto Nacional de Cultura en el citado Ministerio, por lo que toda referencia 

normativa al INC se debe entender al Ministerio de Cultura; Resolución Ministerial Nº 

151-2020-MC del 11 de junio del 2020, se aprueban los “Lineamientos para la 

aplicación de los mecanismos de amortiguamiento para mitigar los efectos 

económicos en el Sector Cultura producidos en el contexto de la Emergencia Sanitaria 

por el COVID-19, en el marco del Decreto de Urgencia N° 058- 2020”; 

 

SE RESUELVE: 

 

Artículo 1.- DECLARAR como como beneficiario (a) (s), a las siguientes personas 

naturales y/o jurídicas para la Línea de Apoyo Económico denominada: “Iniciativas 

colectivas e individuales para la creación y difusión de contenidos audiovisuales de 

danza y música tradicional”, conforme al Acta final de evaluación emitido por el Comité 

Independiente de evaluación de la mencionada línea de apoyo, que forma parte de la 

presente Resolución. 

 

 

Beneficiarios de modalidad: Individual 

N° 
Responsable 

(Nombre/DNI/RUC) 
Título de la propuesta Región 

1 
DIAZ CACEDA ILYAN GRETELL 

(74140259) 

TUTORIAL DE DIABLICOS Y 

GOLPETIERRA 
LAMBAYEQUE 



 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL 
 
 
 
 
 

 
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 

"Año de la Universalización de la Salud" 

 

   

 
  

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando 
lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-

PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente 
clave: N9H8M4T 

2 
CHAFLOQUE DIOSES RICARDO 

DANIEL (44654628) 
LA MARINERA LIMEÑA ES ASÍ CALLAO 

3 
NAVARRO ORE LUCIA  

(43104102) 

RAMPHUS, SÍMBOLO Y TRADICIÓN DEL 

TRUEQUE ANDINO 
AYACUCHO 

4 

RAMOS CHOQUE LINDON 

HERMILIO  

(04434008) 

DANZAS WILAYCIRCA MOQUEGUA 

5 

PALOMINO VILLANUEVA 

GERTRUDIS  

(07418992) 

TEMA "LA UVA EN SU PARRAL" GENERO 

HUAYNO 
LIMA 

6 
VELETO MORELLO NELLY 

ZULEMA (29734824) 
BAILO LAS DANZAS DE MI REGIÓN AREQUIPA 

7 

MIGUEL MORILLO URBANO 

MARCIO  

(23084813) 

REVALORANDO LA MUSICA DE DANZAS 

Y COSTUMBRES DE MI PROVINCIA DE 

MARAÑON 

HUANUCO 

8 
CANO CCAPA GUIDO 

 (24490221) 

SOSTENIMIENTO CULTURAL Y 

DIFUSIÓN AUDIOVISUAL DE LA "QUENA" 

EN EMERGENCIA NACIONAL 

CUSCO 

9 
GIL BAYONA RENZO 

GIANMARCO (40130764) 

HOMENAJES VIRTUALES A ESMERALDA 

GONZÁLEZ CASTRO "SERAFINA 

QUINTERAS", ALICIA MAGUIÑA, 

EDUARDO MÁRQUEZ TALLEDO, 

MANUEL ACOSTA OJEDA Y LUIS 

ABELARDO NÚÑEZ. 

LIMA 

10 

BRAVO URRIOLA MANUEL 

AUGUSTO  

(15409355) 

PROGRAMA AUDIOVISUAL "EXPRESION 

SANLUISINA" 
LIMA 

11 

LINARES ZEGARRA 

MARCELINO SANTIAGO  

(09405657) 

PROGRAMA DE ENSEÑANZA TEÓRICO-

MUSICAL DE GÉNEROS DE LA COSTA 

PERUANA. 

LIMA 

12 

HUANCA APAZA EDITH 

ROUSMERY  

(44350877) 

TUTORIAL DE DANZAS AUTÓCTONAS 

DEL DISTRITO DE CONIMA PUNO 
CALLAO 

13 
TENORIO CUBAS ALFONSO 

(17625700) 
MUSICALMENTE VIVIENDO EN SALAS LAMBAYEQUE 



 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL 
 
 
 
 
 

 
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 

"Año de la Universalización de la Salud" 

 

   

 
  

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando 
lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-

PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente 
clave: N9H8M4T 

14 

BENAVENTE VERA SABRINA 

CAROLINE  

(74026991) 

NUESTRA PASIÓN SIEMPRE SALDRÁ 

INVICTA VAMOS TODOS 
AREQUIPA 

15 

CCAYANCHIRA PARIAMANCO 

MAXIMO GUILLERMO  

(28306821) 

CONCIERTO DE ARPA INSTRUMENTAL 

ANDINA 
AYACUCHO 

16 
SILVA BERNILLA ORLANDO 

(41409115) 

GRABACIÓN DE VIDEOS MUSICALES 

CULTURALES DE NUESTRA REGIÓN. 
CAJAMARCA 

17 
ASENCIO JARA ÑUFLO FELIX 

(15626551) 

ENSEÑANZA DE INSTRUMENTOS DE 

PERCUSIÓN ANDINO 
LA LIBERTAD 

18 

MARQUINA GUEVARA 

CONFESORA DONICIA  

(44258460) 

CANTO MIS HUAYNOS A MI TIERRA A MI 

TIERRA 
LA LIBERTAD 

19 

APARCO HUINCHO JAIME 

YONATAN  

(71928353) 

COSTUMBRES DE MI TIERRA LIRQUEÑA HUANCAVELICA 

20 
LIMAYLLA SILVERA ELENA 

CONCEPCION (80649663) 
CHINITA JAUJINA TV LIMA 

21 

CHUQUICONDOR TORRES 

CESAR ALBERTO  

(71247490) 

VIDEOCLIP “SONIDOS DE AREQUIPA” AREQUIPA 

22 
MUCHA HOSPINAL NILDA 

(19802349) 

APERTURA DEL TALLER DE CANTO Y 

FORMACIÓN "ARTISITICA FLORCITA 

HUANCA 

JUNÍN 

23 
ORTIZ JARAMILLO EDY 

GERSON (45377479) 

EL TONDERO COMO MODALIDAD DE 

ENSEÑANZA A TRAVÉS DE LA 

GUITARRA 

LIMA 

24 

PASACHE PRIETO CESAR 

AUGUSTO  

(72974419) 

MÚSICA AFROPERUANA EN EL CAJÓN LIMA 

25 
BUSTAMANTE CABEZAS 

JHONATAN ERIK (45440255) 

REACTIVAMOS NUESTRA MÚSICA 

TRADICIONAL "TROMPETA EN 

QUECHUA" 

JUNÍN 

26 
CCORA HUAYRA RUDECINDO 

(07012634) 
MENSAJES DEL PERU TV LIMA 



 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL 
 
 
 
 
 

 
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 

"Año de la Universalización de la Salud" 

 

   

 
  

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando 
lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-

PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente 
clave: N9H8M4T 

27 
MOLINA SOTELO LUCILA 

(25585402) 
APURÍMAC EN TU CORAZON CALLAO 

28 
JUAREZ VILCHEZ LUIS 

ALBERTO (44408126) 

VALORANDO MI MÚSICA TRADICIONAL 

EN TIEMPOS DE COVID-19 
PIURA 

29 
SERVA PEREZ JHON JOEL 

(41993144) 
DANZA VIGA HUANTUY UCAYALI 

30 
ZEVALLOS MALPARTIDA 

HEYDI ANGELA (46248870) 
DANZA - IDENTIDAD DESDE CASA JUNÍN 

31 
ARONES CHAUPIN LUCIO 

(10640498) 

REACTIVACIÓN DE PRODUCCIÓN DE 

MATERIAL AUDIOVISUAL DE DANZA Y 

MÚSICA ANDINA 

LIMA 

32 

HUAMANI LACACTA FRANKLIN 

EDWAR  

(42040003) 

EL EMPERADOR DEL SUR (FRANKLIN 

HUAMANI) 
AREQUIPA 

33 
CHAVEZ QUISPE SANYU 

RIVALDO (71830479) 
CLASES DE ARTE Y MÚSICA VIRTUAL CUSCO 

34 
TORRES QUISPE SERGIO 

(80309138) 
RITIP SISAN TV LIMA 

 

Beneficiarios de modalidad: Dúos y Tríos 

N° 
Responsable 

(Nombre/DNI/RUC) 
Título de la propuesta Región 

1 

ESPINOZA ANDRADE MIGUEL 

ANGEL  

(40764806) 

CREACIÓN DE VIDEOCLIP Y TUTORIAL 

PARA DIFUSIÓN VIRTUAL DE LA DANZA 

DE LOS UKUKUS Y CARNAVAL DE 

UMAPATA 

CUSCO 

2 
DIAZ TAFUR VICTOR HUGO 

(71883529) 

REVALORIZACIÓN DE LA CASHUA 

CAJAMARQUINA A TRAVÉS DE "LA 

CUYANITA" 

CAJAMARCA 

3 
APAZA SOTO SANTUSA  

(24708845) 
ÑAWPA PUKLLAY CUSCO 

4 

QUISBERT MARCA KATHERINE 

BEATRIZ  

(47631420) 

CLASES DE DANZAS MESTIZAS EN 

PELIGRO DE EXTINCIÓN DEL 

DEPARTAMENTO DE PUNO 

PUNO 

5 
RODRIGUEZ CHIPANA 

FIORELA (75840996) 

MEMORIAS DE MI PUEBLO - CHOQUE 

TIKRAY 
APURIMAC 



 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL 
 
 
 
 
 

 
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 

"Año de la Universalización de la Salud" 

 

   

 
  

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando 
lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-

PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente 
clave: N9H8M4T 

6 
MAYON HUAYANAY LIDIA 

MAXIMA (23379273) 
NAVIDAD DE HUANCAVELICA LIMA 

7 

SANTOS MODESTO LEONIDES 

HERMINIJILDO  

(80522291) 

MÚSICA AL ESTILO DE PALLAS DE 

HUANUCO 
LIMA 

8 
MOCHCCO ELGUERA DIANA 

(73672418) 
QACHUA TAKYNINCH AYACUCHO 

9 
MAMANI CAHUANA EDGAR 

(42060218) 

DANZAS TÍPICAS DEL CUSCO Y 

ENSEÑANZA DE DANZA Y MÚSICA 

ANDINA 

CUSCO 

10 

GALVAN VILCA MARIA 

FORTUNATA  

(20091430) 

MARÍA Y LOURDES, LA VOZ DIVINA Y LA 

VOZ MELODIA DEL FOLKLORE JUNTAS 
LIMA 

11 

CENTURION CUZCO DILMAR 

DEYVIS  

(48154043) 

VIDEOS CLIP DONDE TOCAREMOS 

YARAVÍ, MARINERA, Y HUAYNO CON 

DURACIÓN DE 5 A 10 MINUTOS POR 

VIDEO 

CAJAMARCA 

12 
CUBA VERASTEGUI CARLOS 

(20409639) 
ACONOCERTE Y ESCUCHARTE JUNÍN 

13 
VARA CAMPOS JHON HENRY 

(45244854) 
"WITITI, LA DANZA DEL AMOR" LIMA 

 

Beneficiarios de modalidad: Grupal 1 

N° 
Responsable 

(Nombre/DNI/RUC) 
Título de la propuesta Región 

1 
CHAVEZ ESPIRITU GUSTAVO 

ALFONSO (10302308) 

EL CASO ESPECIAL DE SAUSA Y LA JIJA, 

PATRIMONIO CULTURAL DE LA NACIÓN 
JUNÍN 

2 
MIÑANO REBAZA JAIME 

IGNACIO (60555371) 

LA CAJA Y LA FLAUTA LLORAN LA 

HISTORIA DE MI PUEBLO 
LA LIBERTAD 

3 

MALPARTIDA FLORES 

BONIFACIO ALEXANDRE  

(20403929) 

SALVAGUARDIA DE LA MÚSICA RITUAL 

ANCESTRAL DE LA DANZA DE LA 

HUACONADA: PROCESOS, 

PARTICIPACIÓN E INSTRUMENTOS. 

JUNIN 

4 
CANSINOS ALARCON JOHN 

(44886319) 

PROMOCIÓN DE HUAYNO Y CARNAVAL DE 

NUESTRA PROVINCIA COTABAMBAS 

REGIÓN APIRIMAC 

APURÍMAC 



 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL 
 
 
 
 
 

 
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 

"Año de la Universalización de la Salud" 

 

   

 
  

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando 
lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-

PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente 
clave: N9H8M4T 

5 
YUCRA CASTRO HIGIDIO 

(24384744) 

REGISTRO AUDIOVISUAL DE LA MÚSICA 

AUTÓCTONA INTERPRETADA EN LA 

PEREGRINACIÓN AL SEÑOR DE 

QOYLLURT'I CON INSTRUMENTOS DE 

MÚSICA TRADICIONAL DE LA PROVINCIA 

DE ANTA, REGIÓN CUSCO 

CUSCO 

6 
RAMOS CENCIA WILBERT 

(23271683) 

REVALORANDO NUESTRO PATRIMONIO 

DE LOS PITUREROS LOS MAQTAS EN 

MEDIOS DIGITALES. 

HUANCAVELIC

A 

7 

SUAREZ LANDEO DANIEL 

ALBERTO  

(43311999) 

REGISTRO AUDIOVISUAL PARA LA 

SALVAGUARDIA DEL CORCOVADO DE 

HUARIPAMPA 

JUNIN 

8 
LOAIZA SERI ESTEFANY 

(70900393) 
JÓVENES RESCATANDO LA CULTURA CUSCO 

9 
PORTUGAL GARATE JUAN 

(42854392) 

GRABACIÓN DE VÍDEO CLIPS DEL GRUPO 

MUSICAL HERMANOS PORTUGAL DE 

COTABAMBAS 

APURÍMAC 

10 

VARGAS TORRES APOLINARIO 

SALVADOR  

(31041597) 

QUÉDATE EN CASA CON EL CARNAVAL 

MAS ALEGRE DEL PERÚ 
APURÍMAC 

11 

MARTINEZ VASQUEZ ALCIDES 

FERNANDO  

(44601429) 

LOS PALLOS DE ANGASMARCA LA LIBERTAD 

12 
YSIQUE LIZA CARLOS 

AURELIO (72958496) 
PROMOCIÓN DE MÚSICA TRADICIONAL AMAZONAS 

13 
CALDERON MANAYALLE 

DARIO (17417683) 
KUSHIKUSHUN LANCHIPINGUYUTA LAMBAYEQUE 

14 
REYES MANAYAY SANTOS 

(17417655) 
BAILISHUN KAQANCHIKTA Y DULZAINATA LAMBAYEQUE 

15 
OVALLE QUISPE ALFREDO 

(44126735) 

SENTIMIENTO TAURINO " ´K´INTUS DEL 

ANDE" 
APURÍMAC 

16 
ASOCIACION CULTURAL 

KUSKA (20602728251) 

“ABRAN CAMPO LOS SEÑORES” MÚSICA Y 

BAILE DEL ATIPANAKUY NAVIDEÑO 
LIMA 

17 
SAMA BOLIVAR MOISES 

(41000173) 

"REVALORANDO NUESTRA MÚSICA 

TRADICIONAL HUAYNO Y CARNAVALES" 
APURÍMAC 

18 
ALARCON ALCA EDWIN  

(28835352) 

ENSEÑANZA Y DIFUSIÓN DE ARPA, VIOLÍN 

Y DANZA DE LAS TIJERAS EN QUECHUA 
AYACUCHO 



 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL 
 
 
 
 
 

 
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 

"Año de la Universalización de la Salud" 

 

   

 
  

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando 
lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-

PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente 
clave: N9H8M4T 

19 
CIEZA TAPIA ABDIAS  

(27240563) 

EDICIÓN DE VIDEOCLIP DE PRÁCTICA 

TRADICIONAL DE MARINERA Y HUANO 
CAJAMARCA 

20 
MAMANI CCAMA HUGO  

(02263145) 

DOCUMENTAL AUDIOVISUAL DE LA 

DANZA ORIGINARIA LOS QHAPEROS 
PUNO 

21 
VASQUEZ FARRO 

TEODOLINDA (16513380) 
MELODIAS Y DANZAS DE CHONGOYAPE LAMBAYEQUE 

22 
PORTALES SOTELO BEATRIZ 

(07361416) 
MÚSICA TRADICIONAL ANDINA LIMA 

23 
CURO VALENZUELA RAUL 

(41076000) 
ENTRE CUERDAS LIMA 

24 

LIMAY SANCHEZ JUBERTH 

JOSETH  

(47614417) 

CELEBREMOS EL BICENTENARIO' 

'CHACHAPOYAS, PUEBLO PATRIOTA' 
AMAZONAS 

25 
ROJAS CARRASCO JHON 

DENYS (47651646) 

VIDEO CLIP QUE CONTIENE NUESTRA 

GRABACION MUSICAL DE LA MULIZA 

TARMEÑA "POR QUE NO ESTAS JUNTO A 

MI" DEL AÑO 1902, DE DON SANTIAGO 

RODULFO LEON, LA PRIMERA 

REGISTRADA EN SU GENERO TARMEÑO 

CON FUGA DE HUAYNO CLASICO 

"VUELVE, VUELVE TARMEÑITA" DE 

FORTUNATO CARDENAS ALVAREZ. 

JUNIN 

26 
MAJERHUA MENDOZA 

ESPERANZA (47139451) 
REPRODUCCIÓN DE AUDIO Y VIDEOCLIP LIMA 

27 

BARBOZA BUSTAMANTE LUIS 

ANGEL  

(72918189) 

MÚSICA TRADICIONAL DE CHOTA CAJAMARCA 

28 
OBLITAS LAYME JUAN CARLOS 

(48129901) 

GRABACIÓN DISCOGRÁFICA AUDIO 

VISUAL DE CARNAVAL APURIMEÑO DE 

COTABAMBAS 

AREQUIPA 

29 

ROSALES ROSADO NILSON 

FRANK  

(71817184) 

VIDEOCLIP DEL CARNAVAL MARQUEÑO JUNIN 

30 
PANIURA ALVAREZ VERONICA 

(44777516) 

REVALORAR NUESTRAS COSTUMBRES A 

TRAVÉS DE LA DIFUSIÓN DE LA MÚSICA 

TRADICIONAL DEL GÉNERO TORIL, 

DENOMINADO WAKA TAKIY. 

APURIMAC 



 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL 
 
 
 
 
 

 
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 

"Año de la Universalización de la Salud" 

 

   

 
  

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando 
lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-

PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente 
clave: N9H8M4T 

31 
MAMANI PACO JEAN DAYTHON 

(47337046) 

PRODUCCIÓN DE AUDIO Y VIDEO DEL 

ARREGLO MUSICAL DE LA DANZA 

UNUCAJAS DE AZANGARO 

PUNO 

32 
ZELAYA CCOLQQUE 

SANTIAGO (24810556) 

QHASWA COSTUMBRISTA 

CARNAVALESCA 
CUSCO 

33 
HANCCO TANCAYLLO BALVINA 

(40494570) 

“GRABACION DISCOGRÁFICA AUDIO 

VISUAL DE HUAYLIA PARA PROMOVER Y 

DIFUNDIMOS NUESTRA MÚSICA 

TRADICIONAL DE CHUMBIVILCAS-CUSCO 

AREQUIPA 

34 

GARCIA LLACTAHUAMANI 

CARLOS HERCULANO  

(29657492) 

"AUTÉNTICOS DE GRAU 2" AREQUIPA 

35 
ZEVALLOS ZUBILITE ANACHI 

(41882367) 

SALVAGUARDAR LA DANZA DE LAS 

TIJERAS PARA LA NUEVA GENERACIÓN 

(DANZA MAYOR) 

HUANCAVELIC

A 

36 

BERMUDEZ CHAVARRIA 

MAXIMO PEDRO  

(32610000) 

TRANSMISIONES EN VIVO Y PUBLICACIÓN 

DE CONTENIDOS AUDIOVISUALES PARA 

EL FOMENTO DE LA MÚSICA 

TRADICIONAL PERUANA 

ANCASH 

37 

PINO GONZALES NATHALY 

MELISSA  

(42886805) 

"JALLALLA WARMIS SIKURIS" - QUE VIVAN 

LAS MUJERES SIKURIS 
AREQUIPA 

38 
RUGEL FERIA JOSE 

ALEXANDER (42390215) 

PRODUCCIÓN DE VIDEOCLIPS 

MUSICALES PARA LA REACTIVACIÓN DEL 

TONDERO PIURANO 

PIURA 

39 
MUJICA CENTENO ADRIAN 

(23845216) 

AYER KCAMER, HOY KCAMER Y SIEMPRE 

KCAMER, CULTURA VIVA DESDE COYA 
CUSCO 

40 
GUARDIA CRISPIN JAIME JOSE 

(08858127) 
LABRANDO EL CAMINO LIMA 

41 
FLORES ARREDONDO 

ABELARDO (31428300) 
CONJUNTO MUSICAL "APU LLAVEQ" APURIMAC 

42 
MAYON HUAYANAY VICENTE 

(10026191) 
DANZA MAYOR Y DANZA MENOR LIMA 

43 
DE LA CRUZ MATAMOROS 

ULISES (45352584) 

DANZANDO DE LAS TIJERAS EN LAS 

NUBES 

HUANCAVELIC

A 

44 
LLASCANOA CCACYAVILCA 

SANTOS (40635840) 

CORAJE DE CANAS (MÚSICA 

TRADICIONAL) 
CUSCO 



 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL 
 
 
 
 
 

 
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 

"Año de la Universalización de la Salud" 

 

   

 
  

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando 
lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-

PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente 
clave: N9H8M4T 

45 
ATAUCUSI MOISES DIANA 

(70397673) 

"VALORANDO Y PRACTICANDO 

NUESTRAS DANZAS Y MÚSICAS 

TRADICIONALES EN NUESTRA LENGUA 

ORIGINARIA EN DIFUSIÓN EN MEDIOS 

VIRTUALES DE LA REGIÓN AYACUCHO Y 

PARA EL MUNDO" 

AYACUCHO 

46 
LIFONCIO LLIUYACC EMILIO 

(09266914) 

SEMILLERO DE FORMACIÓN: DANZAQ 

KUNA MANA TUKUNANPAQ (LOS 

DANZANTES NUNCA MUEREN) 

LIMA 

47 

MACHICADO DURAND ERICK 

BRESNEL  

(71883292) 

ESTUDIANTINA LAMPA, HOMENAJE A 

RAÚL CASTILLO GAMARRA 
PUNO 

48 
LOPEZ BANCES ALTHER WILLY 

(46700790) 

MARINERA SENTIMIENTO DE TODOS LOS 

PERUANOS 
LAMBAYEQUE 

49 

PINEDA URIBE MAURICIO 

OSWALDO  

(09912650) 

JARANA CRIOLLA CON TRADICIÓN LIMA 

50 
QUIROZ TELLO EDGAR WILLAN 

(26726322) 

SENTIMIENTO CAJAMARQUINO 

PRESENTA SU NUEVA PRODUCCIÓN 

MUSICAL: "NADA NOS DETIENE" 

CAJAMARCA 

51 
AMANTE VALVERDE SALOME 

(40423982) 
"DIFUNDIENDO PRIMERO LO NUESTRO” AREQUIPA 

52 

CARRION TAMARA 

MERCEDARIO ANTONIO 

(07776526) 

LA TINYA Y LA CHISKA LIMA 

53 

AREVALO PORTOCARRERO 

RAFAEL ALEJANDRO  

(41403530) 

LAS CUCHARAS RÍTMICAS PERUANAS, DE 

LA OLLA A LA JARANA 
LIMA 

54 
VACA CASTILLO ISAIAS 

ROMARIO (61056161) 

NUESTRO CANTO, NUESTRAS 

COSTUMBRES 
LA LIBERTAD 

 

Beneficiarios de modalidad: Grupal 2 

N° 
Responsable 

(Nombre/DNI/RUC) 
Título de la propuesta Región 

1 
SAAVEDRA HEYAHIJIA NINA 

(45105204) 

REGISTRO AUDIOVISUAL DE LA DANZA 

ESE EJA EN LA COMUNIDAD NATIVA 

PALMA REAL 

MADRE DE 

DIOS 



 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL 
 
 
 
 
 

 
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 

"Año de la Universalización de la Salud" 

 

   

 
  

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando 
lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-

PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente 
clave: N9H8M4T 

2 

QUISPE CHUQUIMANTARI 

JORGE NICOLAS  

(42860489) 

PRESENTACIÓN DEL SHACTEO POR LA 

INSTITUCIÓN SU MAJESTAD AVELINOS 

CUSHIRI DE QUILCAS 

JUNÍN 

3 

CENTRO CULTURAL DE 

DANZANTES DE TIJERAS DEL 

PERU TAKY ONQOY  

(20566481511) 

WARMAKUNACHALLAY - LA BENDICIÓN 

DEL DANZAQ EN TIEMPOS DE 

PANDEMIA 

LIMA 

4 
ROJAS JAIME CARLOS 

ENRIQUE (10604367) 

VIDECLIP DEL TEMA 'RATACHCANCHA 

NIRCCANIM' (SANTIAGO CON YUNGOR) 
HUANCAVELICA 

5 

ESCURRA CORREA JOHANN 

AUGUSTO  

(71203753) 

HOMENAJE A LA LIRA TIPICA 

CHICLAYANA 
LAMBAYEQUE 

6 

KORINTI PIÑARREAL BLANCA 

LUISA  

(24952613) 

OTAMBORAIGANAKE CUSCO 

7 
JAÑO CALLO AURELIO  

(02395477) 

PROYECTO DE GRABACIÓN DE 

VIDEOCLIP MUSICAL DEL ANCESTRAL Y 

ORIGINARIO "SIKURI PRIMERO DE 

MAYO" DE LACASANI - MOHO 

PUNO 

8 
MESCCO CHOQQUE FABIO 

MIKE (74999487) 

ETHNO-CLIP "DANZA TRADICIONAL 

MUJUN MUYU -WIFALA LLALLINAKUY 
CUSCO 

9 
GUTIERREZ LOAYZA EDA 

ERIKA (70454007) 

DOCUMENTAL "LLAQTA MAQTA: 

EVOCANDO EL ROMANTICISMO 

ANDINO" 

AYACUCHO 

10 

COSAVALENTE BAUTISTA 

JHONATAN GEORGE  

(44199999) 

ROSARIO, LA DEVOCIÓN DEL DIABLO 

CAJABAMBINO. 
CAJAMARCA 

11 
ARMINTA QUISPE EDGAR 

(48041864) 

PRODUCCION AUDIO VISUAL DE 

MÚSICA TRADICIONAL DEL CONUNTO 

MUSICAL HIJOS DE QORI CH'AYÑA 

CUSCO 

12 

MONTAÑEZ MARQUEZ 

PURIFICADA  

(24785986) 

VIDEO TUTORIAL DE LOS 

INSTRUMENTOS MUSICALES DE LA 

BANDA TIPICA 

CUSCO 

13 
CUSIQUISPE TARCO DIMAS 

(24479547) 

DIFUSIÓN Y TRANSMISIÒN DE LA DANZA 

QHAPAQ QOLLA DE SAN SALVADOR-

CUSCO 

CUSCO 



 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL 
 
 
 
 
 

 
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 

"Año de la Universalización de la Salud" 

 

   

 
  

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando 
lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-

PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente 
clave: N9H8M4T 

14 
MIGUEL LOPEZ ELISEO  

(43150792) 

CREACIÓN Y PROMOCIÓN DE 

AUDIOVISUALES DE DANZAS 

ANCESTRALES YANESHA DE LA 

COMUNIDAD NATIVA LOMA LINDA- 

LAGUNA, DISTRITO DE PALCAZU, 

PROVINCIA OXAPAMAP, REGION 

PASCO. 

PASCO 

15 

MOLLOCONDO HUARACHA 

DOMINGO BARVARO  

(01229229) 

CULTURA ORIGINARIA ANDINA 

CHOKELAS WARI-HUYO 
PUNO 

16 
VALDEZ YLLAPUMA ALEJO 

(24717604) 

“PRODUCCIÓN DE AUDIO Y VIDEO DE 

MUSICA ANDINA TTRADICIONAL DEL 

CENTRO MUSICAL APUMALLMAYA 

CHECAUPE -CANCHIS - CUSCO ” 

CUSCO 

17 
CARBAJAL SALCEDO 

FELICIANO (42535302) 

GRABACIÓN EN AUDIO Y VIDEO DE 

MELODÍAS Y CANCIONES ANTIGUAS DE 

LA FIESTA DE PASCUA DE URIPA- 

APURIMAC. 

APURÍMAC 

18 

MELENDEZ ESCALANTE 

MIGUEL ANGEL  

(44601325) 

"DOCUMENTAL SOBRE LA RIQUEZA 

CULTURAL DE LA DANZA DE LOS 

NEGRITOS DE HUÁNUCO" 

HUANUCO 

19 

OCHAVANO VALLES ELMO 

HILARIO  

(47250138) 

NON AXE NUESTRAS COSTUMBRES UCAYALI 

20 

SALAS YUPAYCCANA CARLOS 

ANTONIO  

(44817685) 

"RECOPILACIÓN EN VIDEOCLIP DE LA 

DANZA UNAY CARNAVAL SOLTERA 

SUWAY DE CUYO GRANDE" 

CUSCO 

21 
POZO RAMIREZ CESAR 

MIGUEL (10628778) 
LOS NEGRITOS DE CHAVÍN ANCASH 

22 

LLAMOCA HUAMANI ROCIO 

HAYDEE 

 (46996916) 

REVALORACION DE LOS ESTILOS 

TRADICIONALES DE LA DANZA DEL 

WITITI 

AREQUIPA 

23 
VASQUEZ DAMIAN YINO 

MIGUEL (44583882) 
VIDEOCLIP WISKUR TUSHUN ANCASH 

24 
PALMA CAYANI EDWIN JAVIER 

(43412851) 

DIFUSIÓN, FORTALECIMIENTO Y 

SALVAGUARDAR LAS DANZAS Y 

MÚSICAS TRADICIONALES DEL VALLE 

DEL COLCA CAYLLOMA-AREQUIPA 

AREQUIPA 



 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL 
 
 
 
 
 

 
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 

"Año de la Universalización de la Salud" 

 

   

 
  

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando 
lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-

PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente 
clave: N9H8M4T 

25 
LEON COTARMA EDUARDO 

(44821282) 

REVALORAR NUESTRAS COSTUMBRES 

A TRAVÉS DE LA DIFUSIÓN Y PRÁCTICA 

DE LA DANZA Y EXPRESIÓN 

TRADICIONAL "CARNAVAL DE 

KISHUARÁ". 

APURÍMAC 

26 
OCON CABANILLAS MODESTO 

(41913141) 

LA DANZA DE LOS CHUNCHOS DE 

CAJAMARCA: REALIZACIÓN DE 

AUDIOVISUAL PARA SU TRANSMISIÓN Y 

CONSERVACIÓN COMO EXPRESIÓN 

ARTÍSTICA. 

CAJAMARCA 

27 
JAÑO SILLO EDSON ROLANDO 

(40874992) 

JACH'A SICURIS DESDE LLOQUESANI 

PARA EL MUNDO 
PUNO 

28 

DEL CASTILLO VELASCO 

ANDRES AMILCAR  

(23965663) 

LLAQTAYPI TAKIQ CUSCO 

29 
CASTRO SANCHEZ JAVIER 

(44646201) 

AUTENTICO Y ORIGINAL CARNAVAL DE 

SANTIAGO DE PUPUJA. 
PUNO 

30 

SARAVIA ATOCCSA RONISH 

DITMAR 

 (46697306) 

.- EL SEQUIA TUSY O FIESTA DEL AGUA 

DE MI COMUNIDAD. 
AYACUCHO 

31 
TUCTO LIMAY NETITO 

(42916198) 

REALIZACIÓN DE AUDIOVISUAL PARA 

LA CONSERVACIÓN Y DIFUSIÓN DEL 

CLARÍN CAJAMARQUINO DE LAS 

COMUNIDADES DE SHAULLO, LA 

HUARACLLA, SAN JUAN, PARIAMARCA Y 

PATAPATA 

CAJAMARCA 

32 

MEDINA SOLDEVILLA 

MERILLEY MARIA 

 (71660080) 

CREACIÓN DE VIDEO DE LA COMPARSA 

DE NEGRITOS 
ICA 

33 
PEREZ RODRIGUEZ ALFREDO 

(40871753) 

CULTIVANDO LA DANZA Y MÚSICA DEL 

KAJELO DE PICHACANI 
PUNO 

34 
LLAMOGA ROJAS JOSE 

AGAPITO (27040044) 

REALIZACIÓN DE DOCUMENTAL PARA 

EL REGISTRO, DIFUSIÓN Y 

CONSERVACIÓN DE LA DANZA 

TRADICIONAL LA GUAYABINA - CASERÍO 

SANTA ROSA (PROVINCIA DE 

CELENDÍN) 

CAJAMARCA 

35 
CHUQUILLANQUI INGA JORGE 

LUIS (20409523) 
LA HUACONADA JUNÍN 



 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL 
 
 
 
 
 

 
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 

"Año de la Universalización de la Salud" 

 

   

 
  

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando 
lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-

PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente 
clave: N9H8M4T 

36 
YANQUE SUPO MICHEL 

CLAUDIA (70178901) 

REVALORIZARON DE NUESTRA 

IDENTIDAD CULTURAL MEDIANTE 

DANZAS TÍPICAS DEL VALLE DEL COLCA 

AREQUIPA 

37 

QUIÑONES MAMANI OSCAR 

JUVENAL  

(24720436) 

PROMOCIÓN DE LA DANZA QANCHI DE 

MAMUERA POR MEDIOS DIGITALES 
CUSCO 

38 
QUISPE FERNANDEZ MAXIMO 

(20419331) 

DANZA GUERRERA MÍTICO ANCESTRAL 

RELIGIOSO DE LOS AUQUISH 
JUNÍN 

39 

SANCHEZ ROSALES 

APOLINARIO FULGENCIO  

(31626236) 

"RESCATANDO LA ESENCIA DE 

NUESTRA DANZA TRADICIONAL: LOS 

SHACSHAS" 

ANCASH 

40 
GONZALES LARICO JULIO 

CESAR (46480030) 

PRESERVAR Y DIFUNDIR EL CARNAVAL 

DE SAN ANTONIO DE CACHI, COMO 

DANZA Y EXPRESIÓN TRADICIONAL DEL 

DISTRITO DE SAN ANTONIO DE CACHI, 

PROVINCIA DE ANDAHUAYLAS, REGIÓN 

APURÍMAC. 

APURÍMAC 

41 
MUÑOZ HUAMANLAZO OLIVER 

(46810052) 
FIESTA TRADICIONAL DE SANTIAGO LIMA 

42 
TICONA CANSAYA EMERSON 

YURI (44687394) 

DIFUSIÓN DE LA DANZA AUTÓCTONA 

EN PELIGRO DE EXTINCIÓN "CARNAVAL 

DE PATAMBUCO" Y SUS COSTUMBRES 

PUNO 

43 
CARBAJAL PEREZ SERGIO 

EBER (43452590) 

EL K`AJELO, PATRIMONIO CULTURAL DE 

LA NACIÓN (ORIGEN Y ORIGINALIDAD). 
PUNO 

44 
RAMOS TELLO SONIA 

ELIZABETH (22181466) 

VIDEOS DE DANZAS Y CANTOS DE 

NEGRITO DE ICA 
ICA 

45 
AYAY CHILON VILMA  

(46223256) 

CONTINUIDAD Y RESCATE DE LA DANZA 

NATIVOS DE PALLAS DE PORCÓN, 

ATRAVES DEL VIDEO AUDIOVISUAL 

DOCUMENTAL 

CAJAMARCA 

46 
ORIHUELA VILA PEDRO 

CARLOS (40992660) 

CREACIÓN Y PROMOCIÓN DE 

CONTENIDOS AUDIOVISUALES A 

TRAVÉS DE UN VIDEO CLIP DE LA 

DANZA DE LA MORENADA DE SANTIAGO 

LEÓN DE CHONGOS BAJO 

JUNIN 

47 

CASTILLO GASTAÑADUI LENIN 

VLADIMIR  

(46570269) 

LOS PALLOS FIELES DEVOTOS DE 

SANTIAGO APÓSTOL 
LA LIBERTAD 



 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL 
 
 
 
 
 

 
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 

"Año de la Universalización de la Salud" 

 

   

 
  

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando 
lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-

PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente 
clave: N9H8M4T 

48 
SEGUNDO CAJO SANTOS 

(17438928) 
KAYNU LLAQTA JANQUIPI TAKINCHIK LAMBAYEQUE 

49 
PAICONCIAL CHANCAFE 

MARCIAL (16516560) 

DIFUSION DE MUSICA TRADICIONAL 

DEL DISTRITO DE CIUDAD ETEN 

(BANDA) 

LAMBAYEQUE 

50 
CCERARE PANIORA JORGE 

DAVID (31042161) 
DANZA "CAÑA KUCHUY" APURÍMAC 

51 
BOLAÑOS ROJAS EUGENIO 

(32866450) 

ROMANCERO DE LOS ANDES Y LAS 

TRADICIONES ANCASHINAS 
ANCASH 

52 
RAMIREZ NUNTA DEMER 

(00124328) 

BOMBOBAILE DE LA CULTURA SHIPIBO 

KONIBO 
UCAYALI 

53 

GARCIA CHECCO MOISES 

AGUSTIN 

 (44720433) 

"RECUPERAR Y DIFUNDIR LA MÚSICA 

TRADICIONAL Y AUTÓCTONA DE LA 

PROVINCIA CAYLLOMA" 

AREQUIPA 

54 
CONDORI HUALLPA ANDRES 

(46582947) 

FORTALECIMIENTO DE LA EXPRESIÓN 

CULTURAL DE LA DANZA TRADICIONAL 

WAYLIYA HAQUIREÑA 

APURIMAC 

55 
CONDORI CHURA AGUSTIN 

JOSE (02440028) 

SABERES ANCESTRALES: PANTOMINOS 

DE NICASIO 
PUNO 

56 

PARIMANGO LLAPO MELANIO 

AGUSTIN  

(42879587) 

DIFUSIÓN Y PROMOCIÓN DE LA DANZA 

DE QUIYAYAS DEL CASERÍO DE 

CHUSGON, DISTRITO DE ANGASMARCA, 

PROVINCIA DE SANTIAGO DE CHUCO- 

LA LIBERTAD. 

LA LIBERTAD 

57 

ROJAS EVEDOS RONALDO 

KRILLIN  

(73652703) 

ADQUISICIÓN DE BIENES Y 

GRABACIONES PARA NUESTRO 

CONJUNTO ASOCIACIÓN DE 

ZAMPOÑISTAS JUVENTUD MAÑAZO 

PUNO 

58 

MAQUERA ARPASI SERAPIO 

CRISTOBAL  

(00662970) 

CONJUNTO DE ZAMPOÑAS 1O DE 

AGOSTO DE ANCOCALA 
TACNA 

 

Artículo 2°.- COMUNICAR la presente Resolución a la Oficina General de 

Administración para los fines y trámites correspondientes. 

 

Artículo 3°.- ENCARGAR a la Dirección de Patrimonio Inmaterial efectuar las 

coordinaciones correspondientes con las Direcciones Desconcentradas de Cultura, 

para requerir la suscripción de las actas de compromiso por parte de los beneficiarios 

señalados en el artículo 1 de la presente Resolución. 

 



 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL 
 
 
 
 
 

 
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 

"Año de la Universalización de la Salud" 

 

   

 
  

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando 
lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-

PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente 
clave: N9H8M4T 

Artículo 4°.- DISPONER la presente Resolución en el Portal Institucional del 

Ministerio de Cultura (www.gob.pe/cultura). 

 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE y PUBLÍQUESE 

 
Documento firmado digitalmente 

 

SHIRLEY YDA MOZO MERCADO 
DIRECCIÓN GENERAL DE PATRIMONIO CULTURAL 

 
 
 

 
 
 
 
 
 


		RESOLUCION DIRECTORAL N°   000051-2020-DGPC/MC
	2020-09-14T15:57:12-0500
	San Borja
	MOZO MERCADO Shirley Yda FAU 20537630222 soft
	Soy el autor del documento




